entrada con propósito de analizar el efecto de sus variaciones en las variables de salida.

   Tabla 139

   Variables de entrada

Nota: Elaboración propia.

Variables de salida.

Son todos aquellos parámetros que van a afectar ante cualquier cambio a partir de las

variables de entrada. Podemos mencionar las siguientes variables.

   Tabla 140

   Variables de salida

   Nota: Elaboración propia.

Variables de entrada

Demanda

Precio

Costo de materia prima

VANE
244.482

VANF 202.343

TIRE 68%

TIRF
85%

COK 31.91%

WACC 25.93%

187

Análisis unidimensional.

En este análisis consideramos una variable, con los 3 escenarios, la finalidad es

demostrar los efectos sobre el resultado económico (VANE y VANF) y sobre la Tasa

Interna de Retorno (TIRE y TIRF), tendría una variación o cambio en el valor de una o

más de las variables de costo o de ingreso que recaen en el proyecto y, a la vez, mostrar

la amplitud con que se cuenta para su realización ante eventuales cambios de tales

variables en el mercado.

Tabla 141

Variables de precio de venta

Variable Precio de venta

Cambio Porcentual Precio de Venta VANE VANF TIRE TIRF

15% 36.57 1.257.518 1.051.163 151% 196%

10% 34.98 1.058.906 879.730 131% 166%

0% 31.8 244.482 202.343 68% 85%

-10% 28.62 264.456 194.003 52% 59%

-15% 27.03 65.844 22.572 33% 35%

Nota: Elaboración propia.

Mediante el siguiente cálculo se puede determinar que la variable de Precio de Venta

puede reducirse hasta un 20% hasta perder no factibilidad.

Tabla 142

Variables de la demanda

Variable Demanda del Proyecto

Cambio Porcentual  Demanda del

Proyecto

 VANE   VANF  TIRE TIRF

15% 27.600 1.404.895 1.186.934 177% 229%

10% 26.400 1.058.906 879.730 131% 166%

0% 24.000 244.482 202.343 68% 85%

-10% 21.600 264.456 194.003 52% 59%

-15% 20.400 54.330 21.197 33% 35%

Nota: Elaboración propia.

Mediante el siguiente cálculo se puede determinar que la variable de la demanda puede

reducirse hasta un 19% hasta perder no factibilidad.

188

Tabla 143

 Variable costo de materia prima

Variable del Costo de Materia Prima

Cambio Porcentual  Costo  Materia

Prima

 VANE   VANF  TIRE TIRF

60% 192.935 84.734 30.432 33% 35%

40% 150.021 302.201 218.473 52% 58%

0% 107.285 244.482 202.343 68% 85%

-40% 64.193 370.354 283.538 62% 71%

-60% 21.279 954.603 782.595 111% 135%

Nota: Elaboración propia.

Mediante el siguiente cálculo se puede determinar que la variable de la materia prima